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TILTAKSSTRATEGI OG RETNINGSLINJER, 2024-2027.  
 

SMIL- TILSKUDD TIL SPESIELLE MILJØTILTAK I JORDBRUKET, 
RINGSAKER KOMMUNE. 

 
 

Tilskuddsordningen for spesielle miljøtiltak SMIL har som 

formål å fremme natur- og kulturminneverdiene i jordbrukets 

kulturlandskap og redusere klimagassutslipp og 

forurensningen fra jordbruket. Tilskudd etter denne ordningen 

skal gis til tiltak på landbrukseiendommene i kommunen som 

går ut over det som kan forventes som en del av den vanlige 

jordbruksdriften. 
 

 

Regelverk og rundskriv for ordningen er nedfelt i;  

Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket og  

Rundskriv 2021/18 - Kommentarer til forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket.  

 

Andre relevante dokumenter i behandling av SMIL-saker: 

Kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljø – Ringsaker kommune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     
SMIL-forskrifta   Rundskriv 2021/18  Kulturminneplan 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-02-04-448
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/tilskudd-til-spesielle-miljotiltak-i-jordbruket-smil/forskrift-om-tilskudd-til-spesielle-miljotiltak-i-jordbruket--kommentarer-til-regelverk
https://www.ringsaker.kommune.no/getfile.php/4095889.1897.mnlwsznqjmimmq/Kulturminneplan+vedtatt+7.2.2018.pdf
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1. Erfaring fra perioden 2020-2023 

 

I perioden 2020-2023 er det innvilget SMIL-tilskudd for om lag 6,4 mill. i Ringsaker. Det er behandlet 

57 søknader hvorav 5 er avslått. Den største andelen av tilskuddet har gått til bevaringstiltak på 

verneverdige bygninger som stabbur, smier, seterhus, eldre låver m.m. Det er gitt midler til 

inngjerding av gammel kulturmark. Det er også gitt midler til å etablere og restaurere dammer. Av 

viktige kulturminner er det gitt midler til restaurering av steingjerder, portstolper og fornying av 

alleer. Videre er det gitt midler til tiltak som fremmer gode ferdselsveger i kulturlandskapet som sikrer 

tilgang for allmennheten.   

 

Tilskuddsordningen har i denne perioden bidratt til en rekke gode tiltak. Noen få tiltak er av ulike 

grunner ikke blitt gjennomført og midlene er inndratt. Andre har fått utsatt arbeidsfrist, ofte med den 

begrunnelsen at det har vært vanskelig å få tak i håndverker til å gjennomføre planlagt restaurering. 

 

Kommunen vedtok i 2018 kommunedelplan for kulturminner og kulturlandskap. Denne planen har 

blitt brukt som hjelp til prioriteringen av søknadene  som er kommet inn. Tilskuddsmidlene er i stor 

grad benyttet i henhold til lokale vedtatte mål og strategier for perioden. 

 

I 2018 ble Helgøya valgt til Utvalgt kulturlandskap i jordbruket, med sitt gamle og grøderike 

kulturlandskap. Som utvalgt kulturlandskap medfører dette at grunneierne på Helgøya kan søke om 

midler til tiltak innenfor utvalgt kulturlandskap Helgøya.  Disse midlene kan i enkelte tilfeller 

sammenfalle med SMIL-midlene, og sees derfor i sammenheng. 

 

Søknadssystemet for SMIL-ordningen er digital, og det er flere momenter som må vurderes og 

beskrives. Dette bidrar til at søknadene er godt gjennomarbeidet med tanke på redegjørelse av 

tiltaket, kostnader og finansiering.  

 

Ordningen med at faglagenes representanter har deltatt på årlige møter under 

søknadsbehandlingen er videreført. Slike møter medfører at søknadsbehandlingen får en god lokal 

og faglig forankring som er viktig i en slik tilskuddsordning. Faglagene har også bidratt med innspill til 

den nye tiltaksstrategien. Dette er positivt for SMIL-ordningen og er med på å kvalitetssikre 

kommunens vurdering og prioritering. Landbrukssjefen har vedtaksmyndighet etter ordningens 

forskrift.  
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Noen av tiltakene som har fått innvilget SMIL-

tilskudd i Ringsaker: 

 

Øverst venstre – Hovedbygning, Holsbakk. 

Midtre venstre – Stabbur, Kampetin. 

Nedre venstre – Smie, Ousdal. 

Øverst høyre – Stabbur x2, Dæli.  

Nederst høyre – Biologisk dam, Taskerud. 
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2. Lokale utfordringer i jordbruket knyttet til SMIL-ordningen 

 

 

 

Formålet med SMIL-ordningen er å ivareta natur- og kulturminneverdiene i jordbruket, men også å 

redusere klimagassutslipp og forurensingen fra jordbruket.  

 

2.1 Klimagassutslipp 

Jordbruket og regjeringen har inngått en intensjonsavtale om å redusere klimagassutslipp og øke 

opptak av karbon fra jordbruket i perioden 2021-2030. Ringsaker må ta sitt ansvar i arbeidet med å 

redusere utslipp av metan, CO² og lystgass til lufta, og det er derfor viktig å legge til rette for at 

bøndene i kommunen kan gjøre gode utslippsreduserende tiltak, blant annet igjennom SMIL-

ordningen.  

 

2.2 Avrenning og erosjon til vassdrag 

Gjennom EU’s vanndirektiv, vannforskriften, vannforvaltningsplanen for Innlandet og Viken 

vannregion legges det opp til forurensingsbegrensende tiltak bl.a. fra jordbrukssektoren. Tap av 

næringsstoffer fra jordbruket til vatn skjer hovedsakelig gjennom erosjon og avrenning av nitrogen 

og fosfor fra jorda. I perioder med mye nedbør eller i forbindelse med snøsmelting om våren kan det 

bli omfattende utvasking og overflateavrenning med erosjon og tap av næringsstoffer til vassdrag.  

 

I vekstsesongene 2018 og 2023 fikk mange kjenne på kroppen hvordan klimaendringene kan komme 

til å prege årene fremover. Framtidsutsiktene peker på perioder med store nedbørsmengder, 

kombinert med lengre perioder med tørke. Det er utfordrende å drive godt agronomisk under slike 

forhold og det er behov for å tilrettelegge for fremtidens jordbruksdrift. 

 

 

Utfordringer for jordbruket i Ringsaker i SMIL-sammenheng: 
- Klimagassutslipp og forurensning fra jordbruket.  
- Agronomiske ulemper i jordbruksdrift som følge av et klima i 

endring. 
- Overflateerosjon på jordbruksareal 
- Underdimensjonerte hydrotekniske anlegg og skader som følge 

av store nedbørsmengder. 
- Forringelse av leveområdene til planter, fugler, dyr, insekter og 

amfibier.  
- Gjengroing av innmarksbeiter. 
- Skjøtsel og stell av verdifulle naturtyper.  
- Tilgjengelighet for allmenheten i jordbrukets kulturlandskapet.  
- Vedlikehold av bygninger ute av aktiv drift, og skjøtsel av 

kulturminner som kan fortelle om  tidligere tiders driftsformer.  
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2.3 Matproduksjon og ivaretagelse av natur- og kulturminneverdier 

Ringsaker er en kommune med allsidig jordbruksdrift og med en stor produksjon både innenfor 

husdyr og planteproduksjon. Jordbruket har et spesielt ansvar for å ta hensyn til, og til å ivareta 

natur- og kulturminneverdiene på gårdene ved de ulike driftsformene.  Kombinasjonen med et 

aktivt og moderne jordbruk kan medføre avveiinger som fører til at en økt matproduksjon går på 

bekostning av natur- og kulturminneverdiene.   

 

Det foregår mye nydyrking i Ringsaker kommune. I utgangspunktet er dette positivt og er med på å 

ivareta og øke matproduksjonen i kommunen. Nydyrking og sammenslåing av jorder kan likevel by 

på utfordringer med store åpne produksjonsarealer som kan svekke det biologiske mangfoldet. 

Naturlige leveområder til planter, dyr, fugler og insekter reduseres, og de minster sine naturlige 

leveområder. Sammenhengende områder med vegetasjon som gir skjul, ly og mulighet til fritt å 

kunne flytte seg fra et område til et annet er viktig. Disse korridorene står i fare for å bli borte flere 

steder.  

 

2.4 Gjengroing 

På de fleste eiendommen ligger det areal som ikke blir utnyttet til matproduksjon eller skogsdrift, 

og som gror igjen og domineres av få arter som har mindre verdi både for bonden og det biologiske 

mangfoldet. Det har fram til nå vært lite fokus på disse arealene. Felles for disse arealene som også 

blir kalt “mellomrom” i kulturlandskapet er at de trenger en aktiv skjøtsel for å bevare kvalitetene.  

 

Gammel kulturmark som tidligere ble brukt som innmarksbeiter, er på mange steder utsatt for 

gjengroing der det ikke lenger er beitedyr. Denne gjengroing skjer ofte gradvis, og uten tanke på at 

verdifullt fôr til dyra reduseres i takt med at bringebær, lauvkratt m.m. dominerer arealet. Viktige 

naturtyper som f.eks. slåttemark kan forsvinne.   

 

 

«Jordbrukslandskapet inneholder mye forskjellig. Her finnes åker og eng, 

frukthager og beitemark, hus, veier og parkeringsplasser. Noen steder er det trær, 

som alleer og skogholt, andre steder er det vann, som bekker, tjern og 

gårdsdammer. Men i tillegg til alt dette finnes det mellomrom - arealer som vi lett 

overser.»  

(Avdeling Landskapsovervåking, NIBIO) 

  

Ta en kikk på NIBIOs interaktive veileder om mellomrommene i kulturlandskapet, 

“Landskapets mellomrom”, for å lære mer om disse mellomrommene og den viktige rollen 

de har i økosystemet.  

https://storymaps.arcgis.com/collections/e06d3f0981ad4cebab700f7877b147cb?item=1
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2.5 Ferdsel i kulturlandskapet 

Med et flott og variert kulturlandskap og en befolkning som liker å gå tur, et aktivt jordbruk og et 

ønske om å ta vare på det biologiske mangfoldet er det flere interesser det skal tas hensyn til i LNF-

området.  

 

Gode turstier er viktig for å unngå interessekonflikter imellom lokalbefolkningen og landbruket i 

kommunen, i tillegg til at de er med på å bidra til god folkehelse og mer aktivitet i jordbrukets 

kulturlandskap.  

 

2.6 Verneverdige bygninger 

Gamle og verneverdige bygninger er utsatt for forfall. Dette kan være bygninger som ofte er 

autentiske og forteller om tidligere måter å drive jordbruk på- et handfast bevis på at jordbruket står 

i en lang tradisjon. Forfallet er ofte kommet langt når det søkes om SMIL-midler og slike bygninger 

er ressurskrevende å restaurere. Det er derfor viktig med god informasjon om tilskudd slik at det er 

en motivasjon til å ta fatt på restaurering så tidlig som mulig.  

 

Det gis ikke SMIL-midler til fredede bygninger, da det ikke er åpning for dette i forskriften, men det 

finnes mange bygninger i jordbrukets kulturlandskap som det er verdt å ta vare på selv om de ikke 

har fått status som fredet. 

Med kulturminner menes alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske 

miljø, herunder lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til. 

Med kulturmiljøer menes områder hvor kulturminner inngår som del av en større 

helhet eller sammenheng.  (Kulturminneloven) 
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2.7 Andre kulturminner 

Det er registrert mange automatisk fredete kulturminner i kommunen som gravhauger, 

rydningsrøyser, steingarder m.m. Mange steder forsvinner disse i vegetasjon og er lite tilgjengelig 

eller synlig i kulturlandskapet.  

 

Vi har også nyere kulturminner i kommunen som er knytta til tidligere tiders driftsformer i 

jordbruket som f.eks. gardsbrygger ved Mjøsa, husmannsplasser  og andre elementer som kan 

forsvinne dersom de ikke holdes ved like.  

 

SMIL-ordningen kan benyttes til restaurering av disse elementene. Etter at skjøtsel av kulturminner 

er tatt ut som tiltak i RMP-ordningen, vil SMIL-midler være viktig for å dekke deler av kostnaden ved 

skjøtselstiltak og restaurering.  

 

2.8 Andre forhold vedrørende SMIL-midlene.   

Det kan kun søkes om SMIL-tilskudd til tiltak som er utover vanlig jordbruksdrift. Tiltak som er 

lovpålagte prioriteres ikke i SMIL-ordningen. Det kan være en utfordring å skille imellom hvilke tiltak 

som kommer inn under vanlig jordbruksdrift, siden SMIL-ordningen også kan gi tilskudd til tiltak 

mot avrenning og tap av næringsstoffer, og til klimatiltak.  Andre tilskuddsordninger kan i noen 

tilfeller være mer aktuelle å søke på, f.eks. investeringstilskudd hos Innovasjon Norge, 

grøftetilskudd og RMP-tilskudd.   

 

 

 

 
 
 

 

 



10 │ SMIL tiltaksstrategi 2024 – 2027  

 

 Mål og strategi 
 

 

3.1 Kulturlandskap og biologisk mangfold – mål og strategi 

Tiltakene som prioriteres SMIL-tilskudd skal fremme biologisk mangfold gjennom å ivareta 

stedegne leveområder til planter, insekter, fugler og dyr i kulturlandskapet. Tiltak i områder der det 

er kartlagt spesielle naturtyper eller arter prioriteres høyt.  

Det er viktig å skjøtte og opprettholde vegetasjonssoner samt restareal «mellomrom» i 

kulturlandskapet da disse fungerer som viktige biotoper for planter, dyr og insekter. Aktuelle tiltak 

kan være istandsetting av gammel kulturmark med spesielle registreringer, skjøtte og vedlikeholde 

restareal. Gode og tilrettelagte leveområder i tilknytning til vatn er viktig for mange arter. 

Tilrettelegging for ferdsel i kulturlandskapet og tilgjengelighet for allmennheten er viktig. Det 

samme gjelder bevaring av autentiske mindre bygninger som tidligere har hatt en spesiell funksjon.  

 

Tiltak for å fremme biologisk mangfold i skog og utmark faller i hovedsak utenfor ordningen.  

 

Det gis ikke tilskudd til fjerning av vegetasjonssoner eller tiltak som forringer funksjonen til 

vegetasjonssonene. Tilskudd innvilges ikke i tilfeller der søker er pålagt av kommunen eller andre 

instanser å gjenopprette vegetasjonssoner etter selv å ha forårsaket ødeleggelse av disse.  

Det kan ikke innvilges tilskudd til hus som er freda, og det gis ikke tilskudd til bolighus.  

 

 

 

Mål: Kommunen ønsker med ordningen å ivareta et åpent og variert kulturlandskap, med vekt på 
gode leveområder for insekter, fugler og dyr slik at det biologiske mangfoldet ivaretas. Videre 
tilrettelegge for gode turstier som fremmer ferdsel i kulturlandskapet  på en slik måte at det ikke er 
til hinder for jordbruksdrifta. Det er også viktig å ivareta ulike kulturminneverdier i kulturlandskapet 
i Ringsaker. 
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3.1 Etablering og vedlikehold av vegetasjonssoner med god biologisk funksjon 

 Tiltakene skal fremme gode vegetasjonssoner som kan fungere som leveområder for dyr, insekter 

og planter. Variasjon og stabilitet er to gode stikkord. Vegetasjonen bør helst være variert med 

innhold av urter, gras, små og store busker og trær slik at det blir flere ulike høydelag (flersjiktet). 

Det er spesielt viktig å sørge for at vegetasjonssonen består av planter og trær som pollinerende 

insekter foretrekker, eks.: selje, rogn og vier.  Krav til bredde vil avhenge av forholdene på stedet, og 

bredden vil kunne variere innen en og samme kantsone.  

Tilskudd kan gis til vedlikehold og etablering av vegetasjonssoner mellom teiger av jordbruksareal, 

samt jordbruksareal og vatn. Vegetasjonssoner som står i fare for å miste sin funksjon og tiltak i 

områder hvor det er stor åpne jordbruksarealer vil prioriteres.  

 

3.2 Korridorer for vilt, fugler og insekter 

Sammenhengende vegetasjonssoner med skog, åkerkanter, åkerholmer m.m. er viktige korridorer 

for fugler, insekter og vilt slik at de har muligheter for å bevege seg fritt og usjenert  mellom de ulike 

leveområder og ha god tilgang på næring, vatn og skjul. Et godt eksempel på en slik korridor er 

Eksberget på Helgøya.  

For å bevare og opparbeide slike korridorer er det viktig å se utover den enkelt landbrukseiendom og 

lese landskapet i sammenheng med andre eiendommer. Det kan være nyttig å se på gardskart og 

tenke strekninger og sammenheng i kulturlandskapet. Slike tiltak kan gjerne være et fellesprosjekt 

mellom flere eiendommer.  

 

 

 

 



12 │ SMIL tiltaksstrategi 2024 – 2027  

 

3.3 Restareal «mellomrom» i kulturlandskapet 

Disse arealene som også blir kalt for «mellomrommene» i landskapet er av betydning for det 

biologiske mangfoldet. Slike mellomrom kan være et restareal i forbindelse med driftsbygninger, 

jordteiger, en liten åkerholme, ei arealsone ved vannkanten eller en kantsone ved en dam, en 

veikant, et steingjerde, en rydningsrøys m.m. Felles for disse mellomrommene er at de trenger en 

aktiv skjøtsel for bedre å bevare kvalitetene. Tiltak som legger til rette for å øke det biologiske 

mangfoldet på disse arealene kan omsøkes.   

 

3.4 Alléer 

Det kan gis tilskudd til etablering og vedlikehold av alléer som representerer store kultur- og 

naturverdier. De preger landskapet, gir en god opplevelse for de som bor og ferdes i området og 

forteller en historie om utforming av tun og vegtraseer.  Alléene viser tidligere trender i 

landskapsutformingen og med riktig valg av treslag kan de være viktige leveområder for blant annet 

pollinerende insekter (eks.: epletrær, lind, spisslønn, med flere). 

 

 

 

 

3.5 Dammer  

Tiltak som restaurering av dammer eller nyanlegg av dammer på egna steder prioriteres, da 

dammer i jordbrukets kulturlandskap som oftest har et rikt og variert plante, dyre- og insektliv. Det 

innhentes uttalelse og råd fra Våtmarksgruppa (BirdLife Norge) eller andre faginstanser der dette er 

aktuelt i løpet av saksbehandlingen. Biologiske dammer og fangdammer prioriteres.  

Dammer for biologisk mangfold har som hovedfunksjon å være et leveområde for planter, dyr og 

innsekter, slik at disse kan leve og formere seg i jordbrukslandskapet. Slike dammer kan være 

leveområder for planter som; dunkjevle, takrør, sjøsivaks, myrkongle, med flere, og fugle- og 

dyrearter som; frosk, salamander, øyenstikker, vannløper, ryggsvømmer, snegler, ender, vadefugler 

og større dyr som elg og rådyr. Les mer om dammer for biologisk mangfold på dammer.no, eller 

kontakt Våtmarksgruppa for råd og veiledning. 

http://dammer.no/
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Fangdammer har som formål å samle opp næringsavrenning og erosjon ifra omkringliggende 

jordbruksarealer, og rense vannet før dette havner i større vassdrag. Dette gjøres ved hjelp av 

naturlige selvrensingsprosesser. Fangdammer er kunstige dammer, anlagt i tilknytning til vassdrag. 

Disse dammene består av flere komponenter med konkrete funksjoner for å rense vannet. 

Fangdammer kan ut over å rense vannet også bidra til flomdemping og økt biologisk mangfold. Les 

mer om fangdammer på Nibio.no. 

 

 

 

3.6 Ferdsel i kulturlandskapet  

Gode stier og veier som gir folk mulighet til å ferdes langs åker og eng øker trivselen til folk flest, og 

er av stor helsemessig betydning. Tilrettelegging og tilgang til kulturlandskapet for allmennheten vil 

også kunne gi positive ringvirkninger for jordbruksproduksjonen. Gjennomgående ferdselsveier uten 

at deler av strekninger ledes ut på trafikkert veg er viktig å få til, men kan være utfordrende når 

dyrka mark utvides eller dyr skal beite. Turstier må tilrettelegges for at bonden fritt kan utøve sitt 

yrke, men også slik at de likevel imøtekommer behovet i befolkningen til å bevege seg trygt ut i 

kulturlandskapet. Det er viktig å ta vare på gamle ferdselsveger, da disse ofte brukes som turveier, 

samtidig som de er kulturminner som forteller om tidligere tiders ferdsel i kulturlandskapet. 

 

Tiltak som tilrettelegger for friluftsliv og opplevelser i jordbrukets kulturlandskap prioriteres høyt. 

Tiltak som tilrettelegger for ferdsel, skal i prinsippet ikke omfatte turveier og stier i skog og utmark, 

men kan være aktuelt i noen områder for å få helhetlige løsninger. Tiltak som i tillegg bidrar til å spre 

kunnskap om jordbruk og naturverdier er positivt. Aktuelle tiltak kan være etablering, utbedring og 

vedlikehold av stier, turveier og gamle «reksleveger», merking av ferdselsårer, informasjons- og 

oppslagstavler. 

 

 

 

 

https://www.nibio.no/tema/miljo/tiltaksveileder-for-landbruket/vannmilljotiltak/fangdammer-og-renseparker
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3.7 Gammel kulturmark og innmarksbeiter 

 

Fjellbeitene i Ringsaker bærer preg av et høyt beitetrykk av storfé, og det er flere steder begrensing i 

hvor mange dyr som kan slippes på beite. Samtidig gror mange innmarksbeiter igjen nede i bygda 

fordi de ikke benyttes av beitedyr. Gjennom SMIL-ordningen kan det gis tilskudd til å sette opp faste 

gjerder eller rydde beiter slik at de kan tas i bruk igjen. Naturtyper som naturbeitemark, hagemark, 

beite- og slåttemark, kalkrik tørreng,  m.m. prioriteres. Se NIN-kartlegging og DN-Håndbok13 

(Naturbase kart).   

Gamle beiter er et viktige kulturlandskapselement. Tilskudd til inngjerding og vedlikehold av gamle 

kulturbeiter kan være viktig for å opprettholde en viktig landskapstype i kulturlandskapet.  

 

Tiltak som bidrar til å holde setervoller åpne vil også prioriteres. Det samme gjelder for områder 

med kulturhistorisk verdi.  

 

Ved søknad om tilskudd til gjenoppretting av gamle beiter vil det stilles krav til en god plan for 

beiting av arealene, og det vil bli satt vilkår om at arealene kan klassifiseres som innmarksbeiter.  

 

Vilkår om beiting og å oppnå status 

innmarksbeite:  

Arealene skal beites aktivt av husdyr i 

minst ti år etter omsøkt tiltak er 

fullført. Det gis ikke SMIL-tilskudd til 

inngjerding og rydding av fulldyrka 

jord eller skog. Arealer som blir tildelt 

SMIL-tilskudd til gjerding eller 

rydding må tilfredsstille krav til 

innmarksbeite i gardskart før 

sluttutbetaling av midler. Søker som 

selv ikke disponerer dyr, skal legge 

fram leieavtale.  

 

https://geocortex02.miljodirektoratet.no/Html5Viewer/?viewer=naturbase&layerTheme=null&scale=160000&basemap=&center=281072.1678248819%2C6757925.1038273815&layers=2jOhwf02BL8A3pSUNM2Juf5p2ExDqp0zwj%2BX
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Vilkår for gjerding av beiter: Tilskuddet skal ikke gå til å dekke generelt vedlikehold av gjerder. Det 

kan gis tilskudd til å sette opp varige gjerder av god kvalitet, tilpasset dyrene som skal beite innenfor 

dem. Gjerdene skal være godt festet i bakken. Kostnader til enkle gjerdestolper i kunststoff, 

fjærstål, glassfiber eller liknende, godkjennes ikke som gjerdestolper. Skigard vil kunne støttes 

dersom slikt gjerde vil bidra til å løfte opplevelsen av et helhetlig kulturlandskap, f.eks. langs en 

seterveg. Ved andre gjerdetraseer som er mindre synlige, vil det ikke gis støtte til denne 

gjerdetypen. Gjerdene det gis tilskudd til skal vedlikeholdes i minst ti år etter utbetaling av 

tilskuddet. 

 

Vilkår ved rydding av beiter: Ved rydding av gjengrodde kulturbeiter må arealet det gis tilskudd til 

være klassifisert som innmarksbeite i gardskart(Nibio). Arealet må være inngjerdet eller det 

benyttes virtuelle gjerdeløsninger på dyrene, eksempel Nofence. Ved bruk av virtuelle 

gjerdeløsninger skal det merkes tydelig at dette blir brukt. Det gis ikke tilskudd til rydding av arealer 

som har fått innvilget tilskudd til gjerding (SMIL), de siste 10 år etter utbetaling av tilskuddet. 

 

 

Illustrasjon: Skjermbilde fra Naturbase kart – Naturtyperegistreringer, Miljødirektoratet.no. 
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3.8 Verneverdige bygninger 

Det er viktig at vi tar vare på et mangfold av den 

bygningsarven som fins i kommunen, og som 

fanger opp utviklingen av byggeskikk og 

bygningsmåter. Disse er en viktig del av 

kulturlandskapet og historien.  

 

Det kan gis tilskudd til istandsetting av eldre 

bygninger som ikke lenger er en del av den 

moderne landbruksdrifta. Eksempel på bygninger 

er stabbur, smier, bryggerhus, seterhus m.m. På 

generelt grunnlag vil det ikke gis støtte til 

bolighus, men dersom huset er klassifisert som 

spesielt interessant/verneverdig av antikvariske 

myndigheter, vil tilskudd kunne bli vurdert.  

 

Ringsaker kommune sin kommunedelplan for 

kulturminner og kulturlandskap vedtatt 07.02.2018 

vil være førende for prioriteringene.  

 

Det gis kun tilskudd til utvendige tiltak på 

bygninger. Fredede bygninger er ikke innenfor 

ordningen.  

 

Hovedprinsippet for vedlikehold av gamle bygninger er å ta vare på bygningsdelene og dermed 

bygningens autentisitet. Bygningen slik den står, er den beste kilden til å forstå husets egen historie.  

Kopier kan aldri erstatte de originale detaljene i bygningen. 

Se på bygningen som en ressurs hvor en utnytter bygningens kvaliteter med hensyn til materialbruk, 

håndverksmessig utførelse og planløsning.  

 

Fylkeskommunens kulturminneforvaltning har kompetanse og lang erfaring med rådgiving i 

forbindelse med gjennomføring av restaureringstiltak på fredete og verneverdige bygninger. De vil  

kunne bistå med råd og veiledning.  

 

Tiltak som berører verneverdige bygninger skal utføres etter antikvariske prinsipper og/eller i tråd 

med veiledning fra faginstans som kommunen utpeker.  

 

Det er et ønske at bygninger som er sjeldne, representative eller særpregede, og helhetlige eldre 

bygningsmiljøer bevares. Det er også et ønske om å bevare en bred variasjon i type bygninger med 

plassering  i landskapet og som forteller om tidligere tiders bruk av området.  
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Prioriterte bygninger i jordbrukets kulturlandskap i Ringsaker, hentet fra Ringsaker 

kommunes kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljø; 

 

× Bygninger som er bygd av stein og teglstein, og som viser bruk av leirforekomster og 
teglproduksjon. Det er få slike bygninger i kommunen. Det samme gjelder bygninger med 
rappa fasade, dvs at det ble lagt en kalkholdig blanding utenpå tømmerhus.  

 
× Bygninger med høy materiell autensitet, er interessante bygninger. Da det vanlige er at eldre 

bygninger er gjenstand for oppgradering og ombygging gjennom tidene  
 
× Det er også få bygninger igjen som har svalgang intakt. 

 
× Drengestuebygninger som står på tunet er også sjeldent. Bryggerhus likeså. 

 
× Det var mange husmannsplasser i Ringsaker, disse er drastisk redusert. Komplette 

husmanssplasser med stue og uthus er mer verdifulle enn om det står igjen én bygning.  
 
× De store driftsbygningene, enhetslåvene har verdi som deler av tun og som kjente elementer 

i kulturlandskapet. 
 
× Gamle uthusbygninger – disse er det mange av, så derfor nevnes spesifikt små hus som har 

hatt spesielle funksjoner, f.eks staller, smier, potetbuer, løer.  
 
× Seterhus enkeltvis, men spesielt helhetlige setertun og andre bygninger knyttet til setertun.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilder: Drengestua på Kinde nedre, før og etter restaurering. 
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3.9 Kulturminner og kulturmiljøer 

På samme måte som at det er viktig å ta vare på det vi har av bygningsarv fra jordbruket i 

kommunen, er det også viktig å ta vare på de andre kulturminnene vi har i jordbrukslandskapet. 

Dette gjelder både automatisk fredete kulturminner og nyere tids kulturminner. 

Det har i flere år blitt gitt tilskudd til skjøtsel av automatisk fredede 

kulturminner i jordbrukets kulturlandskap, igjennom 

tilskuddsordningen Regionalt miljøtilskudd (RMP). Dette tiltaket 

har nå blitt fjernet fra RMP-ordningen, og det er tenkt videreført i 

SMIL-ordningen. I SMIL-ordningen vil det ikke bli gitt årlig tilskudd 

til skjøtsel av kulturminnene, men det kan gis tilskudd til skjøtsel 

over en lengre periode. Denne typen skjøtsel kan for eksempel 

være slått/rydding av gravhauger for å gjøre disse synlige i 

kulturlandskapet. Her er det da naturlig at det settes vilkår om at 

det gjøres tiltak for å opprettholde synligheten i årene fremover.  

 

Skjøtsel av nyere tids kulturminner i kommunen som er knytta til tidligere tiders driftsformer i 

jordbruket, vil som før kunne innvilges SMIL-tilskudd. Her kan det for eksempel gis tilskudd til 

restaurering og bevaring av gamle steingjerder, gårdsbrygger, med mer.  

 

Fylkeskommunens kulturminneforvaltning vil også her kunne bistå med råd og veiledning i de saker 

der dette vurderes som hensiktsmessig. Ringsaker kommune sin kommunedelplan for kulturminner 

og kulturlandskap, og uttalelser ifra fylkeskommunen vil være førende for prioriteringene av 

tilskudd. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lurer du på om du har 

automatisk fredede 

kulturminner på din 

eiendom, kan du ta en 

kikk i kartet på  

Kulturminnesok.no 

(Riksantikvaren). 

https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-county=&cp=1&bounds=61.3058586335589,9.59930419921875,60.18113579393989,12.95013427734375&zoom=9&id=
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4.Forurensnings- og klimatiltak - mål og strategi 

 

4.1 Redusere klimagassutslipp 

Jordbruket i Ringsaker medfører klimagassutslipp av blant annet metan, lystgass og CO2. Tiltak som 

er med på å redusere dette utslippet er viktige.  

Eksempler på tiltak kan være  

¶ overbygg over gjødselkum 

¶ tilrettelegging for slangesprederutstyr for husdyrgjødsel, der det er komplisert å ta dette i 

bruk (gjennomføring igjennom veg, eller liknende) 

¶ tiltak for å hindre avrenning fra husdyrgjødsel i utekveer  

¶ med mer.  

Overbygg over gjødselkum må være av varig karakter tilpasset det aktuelle lageret. Tiltakene må ha 

en beviselig effekt på reduksjon av klimagassutslipp og kunne dokumenteres (forskning). Det gis i 

utgangspunkt ikke tilskudd til tiltak som også er finansiert ifra Innovasjon Norge. 

 

4.2 Utprøving av nye klimatiltak 

For å møte kravet om reduksjon i klimagassutslipp i jordbruket, 

vil det være nødvendig å ta i bruk nye klimatiltak. Det kan derfor 

gis tilskudd til utprøving av nye klimatiltak i jordbruket, på 

gårdsnivå, som en støtte til gårdbrukere som ønsker å ta risikoen 

og være tidlig ute med dette.  

 

Tiltakene må være av mindre skala. Tiltak som er tilknyttet 

eksterne fagpersoner/-miljøer vil bli prioritert. Det stilles krav til 

dokumentasjon av gjennomføring av tiltaket. Tilskudd utbetales 

etter at utprøvingen er gjennomført. 

 

 

 

 

 

 

 

Mål: Det er et mål om å redusere klimagassutslipp fra jordbruket i kommunen. I tillegg er det 
mål om å redusere erosjon fra jordbruksarealer, avrenning og forurensing til vassdrag, og å bidra 
til klimatilpasning.  

Bilde: Glasskule, Pixabay.com 
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4.3 Klimatilpasning - Hydrotekniske anlegg 

Det kan gis tilskudd til tiltak for å møte endringer i klimaet med blant annet kraftigere 

nedbørsmengder og lengre tørkeperioder. Det kan ikke innvilges tiltak som regnes som en del av 

vanlig jordbruksdrift, så det må være tiltak som går utover vanlige grøftetiltak, og som fører til 

ekstrakostnader. Tiltakene skal ses i sammenheng med offentlig avløp der dette er hensiktsmessig.  

 

Eksempler på tiltak kan være;  

¶ Oppdimensjonering av uttrekks-/anleggsgrøfter  

¶ Veggkryssing med anleggsgrøfter 

¶ Forbedring av inntak og nedløpsanlegg i 

lukket system 

¶ Rehabilitering og sikring av utløp og 

kummer 

¶ Flomdempende tiltak 

(fordrøyningsdammer m.m.) 

¶ Tiltak mot jorderosjon i åpne bekker og 

kanaler 

¶ Gjenåpning og senkning av bekker og 

kanaler for å kunne ta unna store 

vannmengder ved store 

nedbørsmengder 

 

Tiltakene kan være enkelttiltak på gårdsnivå 

eller større fellesanlegg som vil kunne påvirke et 

større nedbørsfelt. 

 

4.4 Redusere avrenning og erosjon 

Det kan gis tilskudd til tiltak som reduserer avrenning av næringsstoffer og plantevernmidler fra 

jordbruksarealer, for å hindre at dette havner på steder der det ikke er tiltenkt. Det kan også gis 

tilskudd til tiltak for å forebygge erosjonsskader på jordbruksarealer.  

 

Tiltak kan være  

¶ Etablering av fangdammer som økologisk rensetiltak 

¶ Vedlikehold og opprensking av gardsdammer,  

¶ Plastring/forsterkning av elv- og bekkekanter i forbindelse   med utrasing og erosjon 

¶ Etablere fast dekke for lagring av tørrgjødsel med oppsamling av flytende væske fra gjødsla  

¶ Opprette biobed til oppsamling av plantevernmiddelrester ved vask av sprøyter og annet 

utstyr 

¶ Andre mindre tiltak for å forebygge avrenning og erosjon fra landbruket 

 

Det gis ikke tilskudd til opprydning av erosjonsskader, men det kan gis tilskudd til forebyggende 

tiltak. Det vil stilles krav til utforming av de enkelte tiltakene. For tiltak som omhandler dammer, 

skal det innhentes uttalelse og råd fra Våtmarksgruppa (NOF) eller andre faginstanser.  

Illustrasjon: Hydroteknisk tiltak, Pixabay.com 
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5. Planlegging og tilrettelegging  

 

Det kan gis tilskudd til igangsetting og gjennomføring 

av prosesser som leder fram til gode og konkrete 

miljøprosjekter over større områder, herunder 

kulturlandskaps- og forurensningsdempende tiltak.  

 

Slike tiltak kan være fellestiltak som;  

¶ Planlegging av større hydrotekniske tiltak  

¶ Tiltak for bedre benyttelse av beiter i bygda 

¶ Stiprosjekter over flere eiendommer  

 

Krav til planleggings- og tilretteleggingstiltakene er at 

de skal resultere i en plan for gjennomføring av 

konkrete tiltak i det aktuelle området. Det skal 

foreligge skriftlig godkjenning av alle berørte 

grunneiere (ved fellestiltak) og alt utført arbeid skal 

dokumenteres. 
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6. Veiledende tilskuddssatser 

 
Forskrift for SMIL-ordningen gir generelt rom for å gi tilskudd for inntil 70 % av godkjent 

kostnadsoverslag. For særskilte tiltak for å ivareta biologisk mangfold, og planleggings- og 

tilretteleggingsprosjekter, kan det innvilges tilskudd inntil 100 % av godkjent kostnadsoverslag. 

Graden av egennytte og samfunnsnytten skal gjenspeiles i tilskuddssatsen.  Desto mindre nytte 

søker selv har av tiltaket og desto mer samfunnsnytte tiltaket har, jo større vil tilskuddssatsen være. 

Fellestiltak og allmennyttige tiltak som turstier etc., som berører større områder og krever 

samarbeid mellom flere grunneiere er svært positivt og prioriteres høyt.  

 

 

 

Tilskuddsutmåling    (inntil):  

Kulturlandskapstiltak   

- Biologisk mangfold   100 % 

- Tilgjengelighet/opplevelse   70 % 

- Kulturmark og beiter  30 % 

- Kulturminner/miljøer  70 % 

- Verneverdige bygninger               45 % 

Forurensingstiltak 

- Redusere klimagassutslipp   70 % 

- Utprøving av nye klimatiltak 70 % 

- Hydrotekniske anlegg  45 % 

- Redusere avrenning    70 % 

- Dekke over gjødsellager  30 % 

 

Planlegging og tilrettelegging 

- Planleggings- og  

tilretteleggingsprosjekter   100 % 

 

 

 

Det tas forbehold om justeringer mht. størrelsen på utmålte midler i spesielle tilfeller. Det gjøres 

prioriteringer innenfor de ulike satsingsområdene, hvor kvaliteten og verdien av tiltaket vurderes. 

Det kan derfor gis ulik tilskuddssats for tiltak innen samme prioriteringsområde.  
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7. Rutiner for saksbehandling 

7.1 Søknaden 

«Eier eller leietager av landbrukseiendommen kan gjennom sitt foretak søke om SMIL-midler 

dersom foretaket driver en produksjon på landbrukseiendommen som oppfyller vilkårene for å 

motta produksjonstilskudd. I tillegg til å oppfylle grunnvilkårene i forskrift om produksjonstilskudd 

og avløsertilskudd i jordbruket, må foretaket enten oppfylle vilkår for tilskudd til husdyrhold eller 

tilskudd til jordbruksareal, se PT-forskriften §§ 3 og 4.   

 

Eier kan gjennom sitt foretak også søke om tilskudd etter forskriften selv om eier ikke driver selv. 

Vilkåret for at eier kan søke, er at det foregår en tilskuddsberettiget produksjon på eiendommen.» 

(Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket ɀ kommentarer til regelverk) 

 

SMIL-søknaden sendes inn til kommunen digitalt på Landbruksdirektoratet.no. Nødvendig 

dokumentasjon og tilfredsstillende kostnadsoverslag vedlegges den digitale søknaden. 

Kostnadsoverslaget skal primært utarbeides av fagfolk.  

 

Det godkjennes en  verdi på egen arbeidsinnsats på inntil kr 350 pr time for eget arbeid i tilknytning 

til tiltaket. Dette gjelder innehavers og ektefelles arbeidsinnsats i enkeltpersonforetak og 

deltakernes utførte arbeid i ANS og DA. Ved bruk av egen maskiner godkjennes pris på egeninnsats 

inntil kr 850 pr time, inkludert fører. 

 

Det skal vedlegges beskrivelse av miljøeffekt av omsøkt forurensingstiltak. Gjødslingsplan og 

plantevernjournal skal kunne fremlegges om dette blir etterspurt av kommunen. Der søker ikke er 

eier av eiendom skal eiers samtykke gis skriftlig. 

 

7.2 Søknadsfrist 

Søknadsfrist settes til 1. mars. Dette er gjort i samråd med de øvrige kommunene på Hedemarken. 

Det vil informeres om ordningen i nyhetsbrev, på hjemmesiden til landbrukskontoret og i andre 

aktuelle informasjonskanaler før søknadsfristen. Gjenstår det ufordelte midler etter 

ferdigbehandling av søknader innkommet innen søknadsfristen, behandles saker fortløpende frem 

til datasystemene for SMIL-midler stenger ned ca. i midten av desember. 

 

7.3 Vurdering av søknader 

Landbrukssjefen har vedtaksmyndighet for enkeltsaker i denne ordningen. I vurderingsarbeidet  

videreføres praksisen med en faggruppe som skal gi råd til saksbehandler i prioritering av omsøkte 

tiltak.  

 

Gruppen er sammensatt slik: 

1 repr. fra bondelagene  

1 repr. fra bonde- og småbrukarlagene 

2 repr. fra kommunens landbrukskontor  

Evt. 1 representant fra kommunens kulturavdeling 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-12-19-1817
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/tilskudd-til-spesielle-miljotiltak-i-jordbruket-smil/forskrift-om-tilskudd-til-spesielle-miljotiltak-i-jordbruket--kommentarer-til-regelverk
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Kommunen kan innhente eksterne aktører for å vurdere, komme med innspill til, og sette krav til 

gjennomføring av hvert enkelt omsøkt tiltak. Dette kan være Kulturminneforvaltningen hos 

Innlandet Fylkeskommune, Våtmarksgruppa (NOF) eller andre. Alle omsøkte tiltak skal i hovedsak 

befares i forbindelse med søknadsbehandlingen.  

 

7.4 Arbeidsfrist 

Tiltak som innvilges tilskudd får generelt en frist på 3 år for ferdigstillelse, men kommunen kan sette 

kortere frist om dette vurderes som nødvendig. Kommunen kan etter søknad forlenge 

arbeidsfristen, men ikke ut over 5 år fra tilskuddet ble innvilget. 

 

Tiltak som mottar tilskudd skal skjøttes og vedlikeholdes i minst 10 år etter ferdigstillelse. 

Tiltak som omsøkes skal ikke være påbegynt før tilskudd er innvilget, med mindre dette er avklart på 

forhånd med kommunen. 

 

7.5 Utbetaling eller inndragning av tilskudd 

Innvilget tilskudd utbetales etter anmodning fra tilskuddsmottaker, ut ifra medgått totalkostnad og 

gjennomføring av tiltaket. Det skal benyttes fastsatt skjema for utbetalingsanmodning ved 

delutbetaling eller sluttutbetaling, og prosjektrapport og regnskap skal legges ved. Dette kan 

sendes inn elektronisk via SMIL-portalen, e-post eller på papir til landbrukskontoret i kommunen.  

 

Det kan foretas delutbetaling på bakgrunn av godkjent dokumentasjon etter hvert som deler av 

tiltaket utføres. Minst 25% av tilskuddet skal holdes tilbake inntil arbeidet er fullført og 

sluttregnskap med timelister for eget arbeid er godkjent. Tilskudd utbetales inntil innvilget 

tilskuddssats. Er totalkostnaden på tiltaket lavere enn innvilget totalkostnad(i vedtak), vil utbetalt 

tilskudd justeres i henhold til tilskuddssats. Resterende tilskudd trekkes inn. 

 

Dersom tiltakshaver ikke ber om utbetaling av tilskudd eller utsatt arbeidsfrist ved arbeidsfristens 

utløp, vil innvilget tilskudd bli inndratt og saken automatisk avsluttet. 

 

7.6 Tiltaksstrategi  

Kommunen utarbeider en egen lokal tiltaksstrategi som skal gi overordnede retningslinjer  for 

prioritering av  SMIL-søknadene.  Dette blir gjort i samråd med Statsforvalteren og lokale 

næringsorganisasjoner i jordbruket.  

 

Det ble 13.11.2023 avholdt møte med representanter fra Bondelagene og Bonde- og 

småbrukerlagene i kommunen, og ansatte ved landbrukskontoret i kommunen, hvor ny 

tiltaksstrategi var tema. Her kom faglagene med innspill til kommunens arbeid med 

tiltaksstrategien.  

 

Tiltaksstrategien ble politisk vedtatt 21.02.2024 av landbruksutvalget i Ringsaker kommune. 

Neste tiltaksstrategi vil bli utarbeidet for perioden 2028 – 2031.  
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